
تعیین سقف مهریه؛ راهکار یا چالش
چه بر سر اعتماد دختران می‌آید؟

اصلاح قانون مهریه در ظاهر تلاشی برای کاهش تعداد 
زندانیان و سامان‌دهی به دعاوی خانوادگی است، اما در 
ح می‌کند: آیا  عمق خود پرسش‌های اساسی‌تری را مطر
کاهش ضمانت‌های اجرایی مهریه به نفع عدالت خانوادگی 
و استحکام روابط زناشویی است، یا به تضعیف حقوق مالی 
زنان منجر خواهد شد؟ مهر نوشت؛ تجربه‌های گذشته 
نشان داده که مهریه، علاوه بر جنبه شرعی، نقشی بازدارنده 
و حمایتی در برابر نابرابری‌های اقتصادی و رفتاری در 
خانواده دارد. از این‌رو، حذف ابزارهای قانونی برای اجرای 
مهریه، بدون طراحی نظام جامع حمایت از زنان، می‌تواند 
آسیب‌های اجتماعی تازه‌ای پدید آورد و حتی تعادل قدرت 
در خانواده را به زیان زنان بر هم زند. مسئله اصلی این 
است که آیا مجلس در مسیر اصلاح قانون، توانسته میان 
حبس‌زدایی و صیانت از حقوق زنان تعادلی عادلانه برقرار 

کند یا خیر.
   تضعیف مهریه و عقبگرد حمایت از زنان؛ تهدیدی 

برای خانواده و رشد جمعیت
کارشناس حقوق خانواده، نگاه غالب طراحان و  یک 
برخی اعضای کمیسیون قضائی مجلس به این موضوع، 
نگاهی سیاسی و سطحی دانست و گفت: آنان واقعیت‌های 
ما  نمی‌شناسند.  را  زنان  حقوقی  تجربه‌های  و  میدانی 
بارها پیشنهاد دادیم که این مباحث در فضایی آرام و به 
دور از جنجال رسانه‌ای بررسی شود تا نظرات علمی و 
کارشناسی شنیده شود، اما برخی نمایندگان یا نپذیرفتند 
و یا با نگاه غیرکارشناسی وارد گفتگو شدند. حتی شاهد 
بودیم که فشارهای رسانه‌ای و پیامک‌های سازمان‌یافته به 
نمایندگان، در نتیجه رأی‌گیری‌ها تأثیر گذاشته است. این 
رفتارها به‌وضوح نشان‌دهنده نبود استقلال در تصمیم‌گیری 
ح  کارشناسی است. سمیه سادات حسنی‌حلم  ضمن طر
گر فرض کنیم اصلاح مهریه  پرسشی اساسی گفت: حتی ا
، موضوعی مهم‌تر از  لازم بوده، آیا در شرایط کنونی کشور
این وجود نداشت که مجلس باید در صحن علنی به آن 
بپردازد؟ آیا امروز مشکلات اصلی جامعه ما، مهریه است؟ به 
نظر می‌رسد اولویت‌گذاری‌ها در این زمینه با واقعیت‌های 
اجتماعی و دغدغه‌های اصلی خانواده‌ها فاصله بسیاری 
دارد. سمیه سادات حسنی حلم، با اشاره به ارتباط مستقیم 
این موضوع با نرخ ازدواج، فرزندآوری و حتی مسائل فرهنگی 
و اجتماعی کشور اظهار کرد: ما امروز در شرایطی هستیم که 
با وجود همه تلاش‌ها و هزینه‌هایی که دولت برای اجرای 
قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت متحمل شده، 
خ منفی رشد جمعیت هستیم. سوال  همچنان شاهد نر
من این است که آیا برای بهبود وضعیت ازدواج و افزایش 
فرزندآوری باید حقوق حمایتی زنان را تقویت می‌کردیم یا 
ع مقدس اسلام از آن برخوردار بود، از او  آنچه را که زن در شر
می‌گرفتیم؟ مهریه فقط یک موضوع مالی نیست؛ آثار و تبعات 
آن در حوزه ازدواج، فرزندآوری و حتی مباحث فرهنگی مانند 
حجاب، عفاف و حیا نیز نمایان خواهد شد. وی افزود: ما از 
مجلس شورای اسلامی انتظار داشتیم برای بازسازی اعتماد 
دختران و زنان به نظام و افزایش سرمایه اجتماعی، گام‌های 
حمایتی بردارد و قوانینی مانند لایحه منع خشونت علیه زنان 
را به تصویب برساند، اما متأسفانه امروز شاهد عقب‌گرد در این 
حوزه هستیم. تصویب کلیات این طرح به جای ایجاد امید، 
نگرانی و بی‌اعتمادی را در میان زنان و خانواده‌ها تقویت کرده 
است. به نظر من، در بررسی این طرح نگاه عقلانی، آینده‌نگر 

و جامعه‌شناختی وجود نداشت.
   کاهش ضمانت مهریه اعتماد دختران به ازدواج را 

کاهش می‌دهد
این کارشناس حقوق خانواده در پاسخ به ادعای طراحان 
مبنی بر اینکه افزایش مهریه باعث کاهش میل به ازدواج در 
گر این طرح تصویب و اجرایی  میان مردان شده است، گفت: ا
شود، ما با کاهش اعتماد دختران به نهاد ازدواج روبه‌رو 
خواهیم شد. وقتی زنان احساس کنند در صورت ظلم، هیچ 
حمایت قانونی از آن‌ها وجود ندارد، طبیعی است که از ازدواج 
فاصله بگیرند. بنابراین استناد طراحان به این استدلال که 
کاهش ضمانت اجرای مهریه باعث افزایش ازدواج می‌شود، 
استناد درستی نیست. ما می‌خواهیم آمار ازدواج افزایش 
یابد، اما این افزایش باید منطقی و پایدار باشد، نه ظاهری 

و مقطعی.

از  یکی  اخیر  وقت  چند  طی  تهران  شهر  حریم  موضوع 
چالش‌برانگیزترین مباحث در حوزه مدیریت شهری بوده 
است. محدوده‌ای که نه‌ تنها مرز کالبدی پایتخت را تعریف 
سیاست‌گذاری،  در  تعیین‌کننده‌ای  نقش  بلکه  می‌کند، 
نظارت و توسعه شهری دارد. ایسنا نوشت؛ میان نهادهایی از 
جمله شهرداری تهران، استانداری و شورای عالی شهرسازی و 
معماری درباره حدود و اختیارات مدیریت حریم اختلاف نظر 
وجود دارد؛ مساله‌ای که به گفته بسیاری از کارشناسان، سبب 
سردرگمی در اجرا و تداخل مدیریتی در پیرامون تهران خواهد 
شد. کارشناسان و مدیران شهری در حال حاضر با تصمیم 
گذاری مدیریت حریم تهران به استانداری، مخالف بوده و  وا
معتقدند چنین تغییری می‌تواند یکپارچگی مدیریت شهری را 
خدشه‌دار کرده و مانعی در مسیر تحقق طرح جامع و تفصیلی 
پایتخت ایجاد کند. در گفت‌وگویی که در ادامه می‌خوانید، 
مجتبی شکری، مدیرکل سابق حریم شهر تهران، به تشریح 
ابعاد قانونی، مدیریتی و فنی این موضوع پرداخته و از ضرورت 
وفاداری همه مناطق و نهادهای دخیل به طرح‌های مصوب 

شهرسازی سخن گفته است.

گر محدود باشد، قابلیت کنترل دارد    حریم ا
مدیرکل سابق حریم شهر تهران با اشاره به وضعیت حریم 
کرد: محدوده حریم توسط شورای عالی  پایتخت، اظهار 
شهرسازی و معماری تعیین و ابلاغ می‌شود و جزو وظایف این 
ح جامع نیز توسط همین شورا به تصویب  شورا است و طر
و ابلاغ رسیده است. بر اساس قانون الحاق یک بند و سه 
تبصره از ماده ۹۹ قانون شهرداری‌ها، حریم هر شهر بایستی در 
محدوده تقسیمات کشور محاط شود؛ یعنی حریم شهر تهران 
نمی‌تواند از محدوده تقسیمات کشور فراتر برود. حریم شهر 
باید در محدوده همان شهر باشد اما حریم شهر تهران تا پیش 
از این شمیرانات و شهر ری را نیز در بر می‌گرفت و محدوده 
بیش از ۵۹۱۸ کیلومتر مربع تهران وارد حریم شهرهای دیگر 

می‌شد. 
در  باید  تهران  حریم  نتیجه  در  گفت:  شکری  مجتبی 
محدوده سه شهرستان تهران، شمیرانات و شهر ری یعنی 
۱۹۳۳ کیلومتر مربع باشد. استانداران قبلی مصوبه شورای 
عالی شهرسازی و معماری در سال ۱۳۸۶ در محدوده ۵۹۱۸ 
این  گر  ا می‌دانستند  که  چرا نمی‌کردند،  ابلاغ  را  کیلومتر 

محدوده ابلاغ شود، حریم شهر با شهرهای دیگر تداخل 
پیدا می‌کند؛ شورای عالی شهرسازی در همین مصوبه ۵۹۱۸ 
کیلومتر مربع حریم تبصره‌ای را لحاظ کرده بود. مدیرکل سابق 
حریم شهر تهران اضافه کرد: با توجه به این تبصره، زمانی 
این مصوبه به اجرا می‌رسید که قانون مربوطه در بند ۹۹ 
شهرداری‌ها تغییر کند یا لغو شود؛ یعنی آن محدودیت مبنی 
بر این‌که حریم شهر تهران نمی‌تواند فراتر برود، برداشته شود. 
این اتفاق رخ نداد و بر این اساس محدوده‌ مورد قبول همان 
گر محدود باشد، قابلیت  ۱۹۳۳ کیلومتر مربع است. حریم ا

کنترل توسط شهرداری تهران را دارد. 
وی خاطرنشان کرد: حریم در شهر تهران و کلان شهرها با 
دیگر شهرها متفاوت است؛ چراکه اتفاقات حریم‌های اطراف 
هم عملا روی حریم شهر بزرگتر تاثیر می‌گذارد. ضمن اینکه 
وقتی شهر بزرگ و گران می‌شود، حریم شهرهای اطراف مهم 
می‌شوند و دوست دارند به شهر بزرگتر بپیوندند؛ چرا که محل 
درآمد می‌شود. از این رو باید به شهر تهران به عنوان پایتخت 
یک نگاه ویژه داشته باشیم. وقتی قانون به صورتی باشد که 
ذی‌نفعان جلوتر باشند، چنین شرایطی به وجود می‌آید. اصلا 
کمیتی مدیریت می‌کند؛ مهم  مهم نیست چه کسی از نظر حا
ح تفصیلی وفادار باشند. هر  این است که همه مناطق به طر
تعداد شهری هم که در این محدوده قرار دارند باید همانند 
طرح جامع تفصیلی به طرح راهبردی حریم و طرح ساختاری 

حریم وفادار بمانند و براساس این طرح کار کنند.

   درآمد حریم چیزی به شهرداری اضافه نمی‌کند
شکری همچنین گفت: در صیانت از حریم هر کسی در 
بخش خودش باید عمل کند و پروانه‌های صادر شده باید 
ح تفصیلی از مرجع زیرصلاح یعنی استانداری  براساس طر
یا مرجع زیرصلاح اقدام کنند. چه شهرداری چه استانداری 
به تنهایی نمی‌توانند حریم را مدیریت و پایش کند چرا که کار 

بسیار پیچیده است. 
در  تکثر  جامع،  ح  طر بر  بودن  متمرکز  باید  بنابراین 
ک  بخش‌های نظارت و وحدت رویه در صدور پروانه‌ها ملا
قرار بگیرد. درآمد شهرداری تهران آنقدر بالاست که درآمد 
حریم چیزی به آن‌ها اضافه نمی‌کند، اما بخشداری‌ها و 

فرمانداری‌ها نیازمند چنین وجوهاتی هستند.
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خیابان مولوی

مسئولان فکری به حال خیابان مولوی وکوچه‌های آن 
ک  بکنند این خیابان ومحیط اطراف آن بحران زده و  خطرنا
است از قمار باز و آدم ربایی بگیر تا قاچاق مواد مخدر و اعتیاد 
و زورگیری بارها و بارها به مسئولان منطقه هشدار دادیم ولی 

ترتیب اثر ندادند؟!
کریمی از تهران

بیکاری کارگران
به دلیل تعطیلی کارخانه‌هاي برخي از شهرها، کارگران 
بسياري بيکار شده‌اند و این مسأله باعث تشديد نگراني آنها 
شده است. از رئيس‌جمهوري تقاضا داريم براي گشايش 
مشکل کارگران و بازگشايي مجدد این کارخانه‌ها تمهيداتي 

بينديشند.
سماوات از تهران

فروش اتومبیل
فروش اتومبيل در حاشيه بعضی از خیابان‌های تهران 
باعث مشکلات فراواني شده است. تعداد کثيري از صاحبان 
خودرو، روي تکه‌اي مقوا نوشته اند: »فروشي« و آن را به شيشه 
اتومبيل چسبانده و در کنار بعضی از خیابان‌ها پارک  می‌کنند و 
قصد فروش آن را دارند. آيا اين موضوع که باعث ایجاد مشکل 
در تردد خودرو‌ها نمی‌شود تقاضا دارم مسئولان راهنمايي و 

رانندگي با این مسأله برخورد کنند.
شکیبا از تهران

                       88105007                 
روی خط آرمان ملی

حریم تهران تحت تأثیر حریم‌های شهرستان‌های اقماری

ک برای صیانت از حریم پایتخت ۳ ملا

‌وقتی هوش مصنوعی 
به کمک معلولان می‌آید

هوش مصنوعی در سال‌های اخیر به ابزاری 
توانمند برای ارتقای کیفیت زندگی افراد دارای 
فناوری  این  و  است  شده  تبدیل  معلولیت 
می‌تواند شکاف‌های موجود در زیرساخت‌های 
فیزیکی و اجتماعی را تا حد زیادی جبران کند. 
ابزارهایی مانند مترجم زبان اشاره، زیرنویس 
زنده و برنامه‌های تشخیص گفتار، امکان برقراری 
ارتباط مؤثرتر را برای ناشنوایان فراهم کرده‌اند 
همچنین، اپلیکیشن‌هایی که محیط اطراف را 
برای نابینایان توصیف می‌کنند، به آنها کمک 
می‌کند تا با اطمینان بیشتری در فضاهای عمومی 
توانایی‌های جسمی،  کنند. در حوزه  حرکت 
فناوری‌هایی مانند ویلچرهای هوشمند با فرمان 
حرکات  یادگیری  به  مجهز  پروتزهای  صوتی، 
طبیعی و ربات‌های کمکی، استقلال حرکتی افراد 
کم‌توان را افزایش داده‌اند. از سوی دیگر، در زمینه 
لات شناختی مانند اوتیسم، برنامه‌های  اختلا
گفتاری نقش  آموزش تطبیقی و دستیارهای 
مهمی در یادگیری و تعامل اجتماعی ایفا می‌کنند. 
این پیشرفت‌ها نشان می‌دهد که هوش مصنوعی 
نه‌تنها ابزاری فناورانه، بلکه پلی برای مشارکت 
برابرتر افراد دارای معلولیت در جامعه است. از 
سوی دیگر، هوش مصنوعی می‌تواند نقش مهمی 
در سیاست‌گذاری و برنامه‌ریزی برای جامعه 
معلولان ایفا کند. تحلیل داده‌های کلان درباره 
نیازها، چالش‌ها و الگوهای رفتاری افراد دارای 
معلولیت، به نهادهای دولتی و سازمان‌های 
حمایتی کمک می‌کند تا خدمات مؤثرتری طراحی 
کنند. به این ترتیب، هوش مصنوعی نه‌تنها در 
سطح فردی بلکه در سطح کلان نیز می‌تواند به 
تحقق عدالت اجتماعی و دسترسی برابر برای 
نشان  برآوردها  کند.  کمک  شهروندان  همه 
می‌دهد بیش از ۹ میلیون و ۷۰۰ هزار نفر در ایران 
با درجات مختلفی از معلولیت زندگی می‌کنند و 
هوش مصنوعی با ابزارهایی نوین از جمله مترجم 
زبان اشاره، پروتزهای هوشمند و دستیارهای 
گفتاری، افق تازه‌ای برای استقلال و مشارکت 

اجتماعی آنان گشوده است.
برای  مصنوعی  هوش  بردهای  کار    

توانمندسازی معلولان
کاربردهای هوش مصنوعی برای توانمندسازی 
افراد دارای معلولیت متفاوت است؛ به طور مثال 
در بخش شنوایی، سامانه‌های زیرنویس زنده و 
مترجم زبان اشاره به ناشنوایان کمک می‌کنند تا 
ارتباط آسان‌تری برقرار کنند. برای نابینایان نیز 
برنامه‌هایی مانند Seeing AI از طریق دوربین 
تلفن همراه، محیط اطراف و متن‌ها را شناسایی 
حوزه  در  مصنوعی  هوش  می‌کنند.  توصیف  و 
کنترل رایانه  جسمی نیز با فناوری‌هایی مانند 
یا ویلچر با فرمان صوتی و پروتزهای هوشمند با 
قابلیت یادگیری حرکات طبیعی، تحولی بزرگ ایجاد 
کرده‌اند همچنین ربات‌های کمکی انجام کارهای 
روزمره را برای افراد کم‌توان ساده‌تر می‌سازند. هوش 
مصنوعی در بخش شناختی نیز برنامه‌های آموزش 
هوشمند و دستیارهای گفتاری در گفتاردرمانی 
کاربرد دارند.  کودکان دارای اوتیسم  و آموزش 
در مجموع، هوش مصنوعی با ابزارهایی چون 
تشخیص گفتار، تبدیل متن به گفتار و دستیارهای 
هوشمند، به ارتقای استقلال و مشارکت اجتماعی 

افراد دارای معلولیت کمک می‌کند.
   جهان با صدای هوش مصنوعی می‌بیند

جرارد کوین گزارشگر ویژه پیشین سازمان ملل 
در حوزه حقوق افراد دارای معلولیت در گزارش 
خود می‌نویسد: سیستم‌های مبتنی بر هوش 
مصنوعی می‌توانند فرصت‌های تازه‌ای برای 
مشارکت اجتماعی معلولان ایجاد کنند؛ از بهبود 
گرفته تا گسترش استقلال  حرکت و مسیریابی 
ردیابی  صدا،  تشخیص  نرم‌افزارهای  فردی. 
سیستم‌های  و  اشاره  زبان  آواتارهای  چشم، 
، امروزه برای نابینایان  توصیف خودکار تصویر
کرده‌اند.  ایجاد  بزرگ  تحولی  ناشنوایان  و 
ابزارهایی مانند تبدیل گفتار به متن و زیرنویس 
خودکار و یا تلفن‌های همراه مجهز به دستیار 
هوشمند، ارتباطات دیجیتال را برای همه ممکن 

ساخته‌اند.
   گام‌های کوچک در مسیر بزرگ

سیدمحمدامین آقامیری دبیر شورای عالی 
فضای مجازی، می‌گوید: سرمایه‌گذاری‌هایی 
حال  در  هوشمند  دستیارهای  توسعه  برای 
معلولان  دسترسی  در  عدالت  تا  است  انجام 
به فضای مجازی افزایش یابد. از سوی دیگر 
کشور از  رئیس دبیرخانه ستاد مناسب‌سازی 
کارگروه ملی دسترس‌پذیری فضای  تشکیل »
مجازی برای معلولان« خبر می‌دهد؛ کارگروهی 
غلامرضا  است.  شده  تشکیل  تازگی  به  که 
رضایی‌فر رئیس دبیرخانه ستاد هماهنگی و 
کشور درباره اقدامات  پیگیری مناسب‌سازی 
کارگروه ملی دسترس‌پذیری فضای مجازی  «
برای معلولان« اظهار کرد: هدف از تشکیل این 
کارگروه، استفاده از فضای مجازی و دیجیتال 
برای دسترس پذیری بیشتر برای معلولان است. 
وی ادامه داد: هوش مصنوعی و تکنولوژی‌های 
جدید برای دسترس پذیری باید مورد استفاده 
قرار گیرد. فضای مجازی می‌تواند برای نابینایان 
و ناشنوایان، کاربردی شود. باید در این زمینه 
زندگی  تا  بگیرد  صورت  بیشتری  بررسی‌های 
معلولان، بهتر و راحت تر شود. به گفته رضایی 
کنون ۴۲ درصد دستگاه‌های دولتی اقدام  ، تا فر
به دسترس‌پذیرسازی درگاه‌های الکترونیکی 
خود کرده‌اند؛ اما هنوز راه زیادی تا جامع شدن 
این خدمات باقی مانده است. رضایی‌فر تصریح 
کرد: افراد دارای معلولیت دسترسی بسیار کمی به 
فضای دیجیتال دارند و ظرفیت‌ها در این زمینه 

هنوز شناسایی نشده است.

اعتراض دستیاران پزشکی به آزمون غیراستاندارد گواهینامه ۱۴۰۴

درخواست قاطع جامعه دستیاران از سران قوا

کالابرگ« به هفت دهک درآمدی تداوم پرداخت »

در ادامه نارضایتی گسترده از برگزاری 
پزشکی  تخصصی  گواهینامه  آزمون 
۱۴۰۴، برخی دستیاران تخصصی با  سال 
تجمع مقابل وزارت بهداشت، خواستار 
نمره‌دهی،  فرآیند  کامل  شفاف‌سازی 
کمیته  تشکیل  و  نتایج  در  بازنگری 
حقیقت‌یاب مستقل شدند. آنها می‌گویند 
آزمون غیراستاندارد، فشار روانی شدید و 
بی‌تفاوتی مسئولان، جان و آینده نخبگان 

پزشکی کشور را تهدید می‌کند. 
آنها در بیانیه ای اعلام  رکنا نوشت؛ 
کردند: در پی بیش از دو ماه سکوت و بی 
تفاوتی وزارت بهداشت در برابر مطالبات 
مستند و قانونی صدها دستیار تخصصی 
معترض به برگزاری آزمون غیراستاندارد 
و  شفاف  غیر  نتایج  و   ۱۴۰۴ گواهینامه 
ناعادلانه حاصل از آن جامعه دستیاران 
ضمن هشدار نسبت به عواقب غیر قابل 
شدت  با  غیرمسئولانه  رویه  این  جبران 
هرچه تمامتر بی تفاوتی وزارت بهداشت 
را مورد انتقاد قرار داده و شفافیت مستند 
آزمون را به عنوان اصلی ترین خواسته خود 

مطرح می‌کنند.

   غیراستاندارد بودن آزمون و عدم 
پاسخگویی وزارت بهداشت

مطالبه قاطع دستیاران، تخصصی الزام 
کامل  سازی  شفاف  به  بهداشت  وزارت 
و  دهی  نمره  فرآیند  مستدل  و  مستند 
بازنگری در نتایج بر اساس مدارک حقوقی و 
علمی غیر قابل انکار است سلب مسئولیت 
وزارتخانه در قبال این خواسته نقض آشکار 
حقوق نخبگان و اصول اداری است. وزارت 
کیدات مکرر )مانند  بهداشت، علی رغم تأ
کمیسیون مشترک مجلس( و ارجاع موضوع 
به نهادهای قضایی )نظیر دیوان عدالت 
اداری( از انتشار پاسخنامه های شخصی 
داوطلبان و اعلام فرمول دقیق ترازبندی 
)Scaling( خودداری کرده است. این رفتار 
دولت  شفافیت  اصل  با  آشکار  تضاد  در 

مردمی قرار دارد. 
ایرادات گسترده علمی: وجود سؤالات، 

غیرمتعارف نامتناسب با سرفصل ها و دارای 
ایرادات متعدد علمی که مدارک اعتراضی 
کتاب  شامل شماره سؤالات و صفحات 
های مرجع به صورت تفصیلی و مستند 
ارائه شده است، نشان دهنده خلل جدی 

در کیفیت و صحت برگزاری آزمون است. 
آمار مردودی بی سابقه: مردود اعلام 
بر  قرینه  قویترین  نفر   ۴۰۰ حدود  شدن 
به  مبرم  نیاز  و  آزمون  نبودن  استاندارد 
تعدیل منطقی حد نصاب قبولی است. 
متوجه  دستیاران  انتقاد  شدیدترین 
قبال  در  بهداشت  وزارت  بی‌تفاوتی 
کاری‌های آنان و نقض رویه سال‌های  فدا

گذشته است.
کاری در خط مقدم جنگ: آزمون  فدا
امسال پس از جنگ ۱۲ روزه اخیر برگزار 
از  بسیاری  در  دستیاران  درحالیکه  شد 
مناطق کشور در خط مقدم دفاع از جان 
مردم و میهن بودند و فرصت‌های طلایی 
داده  دست  از  را  آزمون  از  قبل  آمادگی 
بودند. مسئولان بهداشت نه تنها همانند 
دوران کرونا آزمون را حذف نکردند بلکه 
با درخواست مشروع دستیاران برای به 
تعویق افتادن آزمون مخالفت کردند این 
تصمیم نهایت بی‌مهری به قشری است 

که جان خود را در طبق اخلاص نهاده‌اند. 
تحمیل استرس مضاعف: برخلاف رویه 
گذشته  های  سال  استاندارد  و  منطقی 

صورت  به  بورد  و  گواهینامه  آزمون  که 
گانه و با حد نصاب‌های کاملاً تعدیل  جدا
تعداد  که  نحوی  به  شد  می  برگزار  شده 
مردودان گواهینامه ناچیز بود، وزارتخانه 
با درخواست عقلایی جدا شدن آزمون‌ها 
مخالفت کرد و این دو آزمون را با هم و در 
کرد تا بار روانی و  قالب یک آزمون برگزار 
استرس دستیاران صد چندان شود و در 
شرایط بحرانی با سرنوشت نخبگان بازی 

شود.

   تشدید بحران سلامت روان نخبگان 
و سرمایه های ملی

قبال  در  بهداشت  وزارت  بی‌تفاوتی 
که سال‌های  خواسته برحق دستیارانی 
متمادی جوانی خود را برای کسب دانش و 
تخصص صرف کرده‌اند و تعلیق غیرعادلانه 
خدمت آنان در مناطق محروم کشور به 
مدت یک سال مستقیماً به بحران روانی 

عمیق آنان دامن زده است. 
تلخی  اخبار  که  است  حالی  در  این 
»یاسمن  یاد  زنده  خودکشی  همچون 
۱۴۰۴ و ده ها رزیدنت  آبان  شیرانی« در 
دیگر قلب هر انسانی را به درد می آورد. 
فشار جسمی و روانی ناشی از کار کردن تا 
کشیک های سخت  ۷۲ ساعت متوالی و 
همراه با ناامیدی از یک فرآیند غیر شفاف و 
ناعادلانه منجر به ۳۴ درصد افکار خودکشی 

در میان رزیدنت‌های ایرانی )طبق گزارش 
لنست( شده است. عملکرد اخیر وزارت 
بهداشت بهترین گواه بر جدی نگرفتن این 

معضل و بازی با جان نخبگان است.

   تعلیق خدمت ۴۰۰ متخصص و تسریع 
در فرار مغزها

با  وم:  تعلیق خدمت در مناطق محر
مردود اعلام شدن بی سابقه ۴۰۰ پزشک 
متخصص در پی آزمونی غیراستاندارد در 
کم بر کشور و در حالی  بدترین شرایط حا
که هیچ برنامه آموزشی برای تقویت آنها در 
میان نیست و عملاً آنها تا سال بعد باید در 
کز آموزشی مشغول به خدمت باشند  مرا
مناطق محروم کشور برای یک سال یا بیشتر 
نیروها  این  رسمی  تخصصی  خدمات  از 

محروم می شوند. 
این  تداوم  مهاجرت:  و  سرخوردگی 
رویه های غیر شفاف و ظالمانه مستقیماً 
سرخوردگی  و  علمی  انگیزه  تضعیف  به 
شده  منجر  جوان  متخصصان  میان  در 
که  نخبگانی  برای  را  مهاجرت  گزینه  و 
توانایی خدمت به جامعه خود را دارند، 

به اصلی‌ترین انتخاب تبدیل کرده است.

   درخواست قاطع از سران قوا و افکار 
عمومی

از  کشور  جامعه دستیاران تخصصی 
رسانه های جمعی و نهادهای نظارتی 
تقاضا دارد تا با پوشش این فاجعه و 
بهداشت:  وزارت  بر  کثری  حدا فشار 
دستور توقف فوری کلیه فرآیندهای اداری 
۱۴۰۴ صادر  آزمون  نتایج فعلی  بر  مبتنی 
شود. کمیته حقیقت یاب مستقل متشکل 
از متخصصان سنجش و حقوقدانان خارج 
تشکیل  بهداشت  وزارت  فعلی  بدنه  از 
شود و هر چه سریعتر شفاف سازی کامل 
مستند و علمی فرآیند آزمون توسط کمیته 
مذکور انجام و با بازنگری عاجل در نتایج 
۴۰۰ متخصص و تهدید  از تضییع حقوق 
جلوگیری  نخبگان  روان  سلامت   بیشتر 

شود.

اجرای طرح کالابرگ الکترونیک در دولت 
چهاردهم از ۱۱ اسفندماه سال ۱۴۰۳ با واریز 
اعتبار به حساب سرپرستان خانوار دهک 
یک تا هفت درآمدی آغاز شده و براین 
اساس به سه دهکِ اول به ازای هر نفر ۵۰۰ 
هزار تومان و برای باقی دهک‌ها به ازای هر 

نفر ۳۵۰ هزار تومان تعلق می‌گیرد. 
کالای  قلم   ۱۱ خرید  برای  اعتبار  این 
اساسی شامل اقلامی از گروه‌های لبنیات، 
از  و  یافته  اختصاص  خواربار  و  پروتئین 

سوی شهروندان با استقبال خوبی همراه 
مرحله،  چهار  طی  کنون  تا است.  شده 
کالابرگ الکترونیک به خانوارهای مشمول 
ح پرداخت شده، اما از مهرماه به دلیل  طر
زمزمه‌هایی  تحریم‌ها،  فشار  و  بالا  تورم 
درباره تغییر در شیوه پرداخت کالابرگ و 
گرفته است؛ به  ح صورت  اجرای این طر
گونه‌ای که ماه گذشته، احمد میدری- وزیر 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی در این زمینه 
گفته است: روش جدید در حال بررسی و 

تبادل نظر بین دولت و مجلس است و هنوز 
نهایی نشده است. یک پیشنهاد این است 
کالاها ثابت بماند اما هنوز به  که قیمت 
جمع‌بندی نهایی نرسیده و در زمان مقرر 

اعلام خواهد شد. 
قیمت  نگه‌داشتن  ثابت  زمینه  در 
کالابرگ  ارائه  روند  در  اساسی  کالاهای 
فاصله  یک  در  بتوانیم  باید  الکترونیکی 
دوماهه پیش از ارائه کالابرگ‌ها، اجناس 
را خریداری کنیم تا با قیمت ثابت به دست 

مصرف‌کنندگان برسانیم. 
، فاطمه مهاجرانی-  نیز این  بر  علاوه 
سخنگوی دولت در مهرماه به خبرنگاران 
کالابرگ به شیوه فعلی، یکی  گفت: ارائه 
که در حال ادامه پیدا  از راه‌هایی است 
که  کردن است، ولی با توجه به نکته‌ای 
مقام معظم رهبری هم تذکر فرمودند که 
افزایش قیمت‌ها فشاری را بر زندگی مردم 
وارد نکند، موضوع در دولت در حال بررسی 

است. 


